

صدای جدید محافظه کاران با انتخاب اولین نخست‌وزیر زن در ژاپن؛

پیروزی تاکائییچی، تحول تاریخی زیر سایه ائتلاف شکننده



رامین یرتو

ژاپن روز گذشته (سه‌شنبه) صحنه یک واقعه کم‌نظیر، تعجب‌آور و حتی رمز‌آلود بود، چراکه پارلمان این کشور بارای اکثریت به‌سانانه تاکائییچی، سیاست‌مدار محافظه‌کار و رئیس حزب لیبرال دموکرات، او را به‌عنوان نخستین زن در تاریخ این کشور بر کرسی نخست‌وزیری نشاند؛ انتخابی تاریخی که می‌تواند مسیر تازه‌ای برای سیاست و نقش زنان در ژاپن رقم‌بزند. شبکه خبری ان.اچ.کی اعلام کرد که تاکائییچی به‌عنوان نخست‌وزیر بعدی ژاپن در مجلس نمایندگان انتخاب شد اما با این حال، وی باید تأیید مجلس مشاوران (مجلس علیا) را نیز کسب کند که به نظر می‌رسد مانعی در این خصوص وجود ندارد. به هر ترتیب وی توانست در این رأی‌گیری ۳۳۷ رأی از مجموع ۴۶۵ رأی ممکن را کسب کند و جایگزین شیگرو ایشیبا شود. با وجود این انتخاب تاریخی، ائتلاف حاکم هنوز در مجلس علیا اکثریت ندارد که ممکن است بر ثبات دولت او تأثیر بگذارد.

پیام انتخاب

اولین نخست‌وزیر زن ژاپن چیست؟

انتخاب سانائه تاکائییچی به‌عنوان نخستین زن نخست‌وزیر ژاپن، بی‌تردید نقطه عطفی در تاریخ سیاسی این کشور به‌شمار می‌رود. در جامعه‌ای که هنوز سیاست و قدرت عمدتاً در دست مردان است، این گام نمادی از شکستن سقف شیشه‌ای چارچوب سیاسی است؛ آن‌هم زمانی که ژاپن در شاخص‌های مشارکت زنان در قدرت سیاسی، نمره‌های نه‌چندان درخشانی در جهان دارد. با این حال، اهمیت این انتخاب صرفاً در نمادگرایی آن نیست، بلکه در این پرسش است که آیا حضور یک زن در بالاترین سطح قدرت می‌تواند سلسله تغییرات ساختاری در مشارکت زنان، سیاست جنسیتی و فضای عمومی به وجود آورد یا خیر؟ در این باره تحلیلگران هشدار داده‌اند که انتخاب تاکائییچی لزوماً به معنای تحول در سیاست جنسیتی ژاپن نیست؛ زیرا او در مواضع خود بسیار محافظه‌کار شناخته می‌شود؛ از جمله مخالفت با ازدواج هم‌جنس‌گرایان و حق زنان برای حفظ نام خانوادگی شان پس از ازدواج که نشان از عدم تأکید بر جنسیت دارد.

در منطقه آسیا و به‌ویژه شبه‌جزیره کره، این انتخاب می‌تواند نشانه‌ای از تغییر جهت در ژاپن باشد؛ کشوری که تعاملات آن با چین، کره جنوبی و کره شمالی در بستر تاریخی، امنیتی و اقتصادی حساسیت‌برانگیز قرار گرفته است. پیام این انتخاب برای منطقه می‌تواند این باشد که ژاپن آمادگی دارد در سطح داخلی و منطقه‌ای بازسازی شود؛ هر چند آمریکا شکر در تنبست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

روشن نیست مسیر این بازسازی به سمت لیبرالیسم جنسیتی خواهد بود یا به سمت محافظه‌کاری قدرتمندتر که در گذشته هم به نوعی دیگر شاهد آن بوده‌ایم

چالش‌های داخلی و خارجی دولت تاکائییچی

بدون شک مسیر نخست‌وزیری تاکائییچی هم با فرصت‌وهم‌باری‌ک‌های فراوان همراه است. نخست اینکه ائتلاف حاکم در هیچ‌یک از دو مجلس (مجلس نمایندگان و مجلس مشاوران) دارای اکثریت مطلق نیست و این بدان معناست که برای تصویب هر قانون یا ارائه بسته‌های اقتصادی یا سیاست‌های امنیتی، وی ناچار خواهد بود حمایت احزاب مخالف را نیز جلب کند یا با ترکیب ناپایدار ائتلاف دست‌وپنجه نرم کند و بر همین اساس چالش‌های داخلی در حوزه سیاست حزبی بر وی و چندان پنهان و کم خواهد بود.

در حوزه اقتصاد، ژاپن با مشکلاتی چون تورم، افزایش قیمت‌ها، کندی رشد اقتصادی و نگرانی بازارها مواجه است. گزارش‌ها حاکی از آن است که بازارها از احتمال سیاست‌های مخارج و بدهی‌زیایی بیشتر زیر رهبری تاکائییچی نگران هستند. در سیاست خارجی نیز وی با آزمون‌هایی فوری روبه‌رو خواهد بود که دیدار با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، شکر در تنبست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

امنیت، دفاع و تاریخ دارد

بود که البته این پدیده در ژاپن سابقه دارد و از آن به «توبت‌گذاری نخست‌وزیران» یاد می‌شود!

دیدگاه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای نسبت به توکیو

از منظر ایالات متحده و اروپا، انتخاب اولین نخست‌وزیر زن در ژاپن می‌تواند نمادی مثبت برای مشارکت زنان و تغییرات بلندمدت سیاسی تلقی شود. اما هم‌زمان، سیاست‌های محافظه‌کارانه تاکائییچی و موضع‌گیری‌های او در حوزه امنیت و تاریخ جنگ جهانی دوم نیز مورد توجه و نگرانی این بازیگران قرار دارد. برای مثال، اروپا ممکن است از ژاپن انتظار داشته باشد در مسائل حقوق زنان و برابری جنسیتی گام‌های ملموس بردارد، اما اگر این حوزه نادیده گرفته نشود، ممکن است اعتبار ژاپن در این عرصه کاهش یابد.

در حوزه منطقه‌ای، نگاه چین، کره جنوبی و کره شمالی به توکیو پیچیده است. چین و کره جنوبی به‌ویژه نسبت به سیاست‌های تاریخی و ملی‌گرایانه ژاپن از جمله زیرتگاه یاسوکونی حساس هستند. حضور نخست‌وزیر زن ممکن است برای افکار عمومی این کشورها پیام مثبتی داشته باشد، اما اگر سیاست‌های امنیتی ژاپن تشدید شود و این کشور را به سمت بیشتر شدن تنش با چین ببرد، این انتخاب می‌تواند تأثیر معکوسی نیز داشته باشد؛ به‌عنوان مثال، تاکائییچی پیش از این زیارت

جهان نما

رهبران اروپایی از تدوین یک طرح حقوقی در این راستا خبر دادند؛ استفاده از دارایی‌های مسدودشده روسیه برای تأمین مالی اوکراین



ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ حمایت کردند. در این بیانیه که توسط دولت بریتانیا منتشر شده، آمده است: «ما قویاً از موضع رئیس‌جمهور ترامپ مبنی بر اینکه جنگ باید فوراً متوقف شود و خط تماس فعلی باید نقطه شروع مذاکرات باشد، حمایت می‌کنیم.» به گزارش رويترز، این بیانیه با اشاره به رئیس‌جمهور روسیه همچنین تأکیدی کند: «ما باید فشار بر اقتصاد روسیه و صنعت دفاعی آن را افزایش دهیم تا زمانی که «ولادیمیر پوتین» آماده صلح شود. مادر حال تدوین اقداماتی برای استفاده از ارزش کامل دارایی‌های مستقل روسیه هستیم تا اوکراین منابع مورد نیاز خود را داشته باشد.» انتشار این بیانیه از سوی لندن در شرایطی رخ می‌دهد که پیشتر «سرگئی ناریشکین»، مدیر سرویس اطلاعات خارجی روسیه گفت که بریتانیا و کشورهای پیشرو اتحادیه اروپا از تمام‌آهرم‌های موجود علیه روسیه، از اقدامات جامع اجبار اقتصادی گرفته تا حملات تروریستی، استفاده خواهند کرد. ناریشکین گفت که بریتانیا و کشورهای پیشرو اتحادیه اروپا از تمام‌آهرم‌های موجود علیه روسیه استفاده می‌کنند - از اقدامات جامع اجبار اقتصادی گرفته تا سازماندهی عملیات تروریستی و حملات نظامی به خاک ماتوسط نیروهای نیابتی اوکراین.

■ ■ ■

ترامپ با تهدید تأکید بر خلع سلاح: هنوز وقت

«شدت عمل» با حماس رسیده است



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در پیامی در شبکه اجتماعی «تروث سوشال» مدعی شده «تعداد زیادی از متحدان کنونی» آمریکا در غرب آسیا و مناطق پیرامون آن به اوضاع داده‌اند که در صورت درخواست کاخ سفید، مایل هستند با نیروی سنگین وارد غزه شده و حماس را اودا بر اجرای توافق صلح و خلع سلاح کنند. ترامپ در ادامه نوشت: در هزار سال گذشته چنین محبت و روحیه‌ای در خاورمیانه دیده نشده است. من به این کشور ها و به اسرائیل گفتم: هنوز نیاز این رهروان امید هست که حماس کار در دست را انجام دهد. اگر چنین نکنند، پایان حماس سریع، خشمگین و بی‌رحمانه خواهد بود.» این ادعای ترامپ در حالی مطرح شد که رسانه آمریکایی نیویورک تایمز امروز گزارش داد بسیاری از کشورهای که قرار است پس از جنگ نیروهای نظامی خود را برای حفظ ثبات به غزه اعزام کنند، بیم آن دارند که نیروهایشان وارد درگیری مستقیم شده و در واقع به عوامل ارتش صهیونیستی تبدیل شوند. امری که مطرح ترامپ برای مدیریت غزه پس از جنگ را با مشکل مواجه کرده است. با این حال، باور کشورهای که برای کمک تماس گرفته‌اند تشکر کرده‌ودر ادامه نوشت: «همچنین از کشور بزرگ و قدرتمند اندونزی و رهبر شایسته‌اش برای تمام کمک‌هایی که به خاورمیانه و آمریکانشان داده‌اند، تشکر می‌کنم.»

آدرالین

خبر

با پیروزی برابر چین رقم خورد؛

قهرمانی تیم ملی گلبال ایران در آسیا پاسفیک



از مسابقات راز آن خود کند. به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی فدراسیون ورزش‌های نالبینایان و کمپینایان، در این مسابقه حساس و تماشایی، نعمت سرافراز بازن سه گل، عملکردی خیره‌کننده خود به نمایش گذاشت و نقش کلیدی در خط حمله ایفا کرد. همچنین علیرضا باقری نیز بازن یک گل از زمین، سهم مهمی در تثبیت برتری تیم ایران داشت. از نکات برجسته این دیدار، دفاع منسجم و کم‌نظیر ملی‌پوشان ایران بود که با درخشش تحسین‌برانگیز و محمد مهدی نفیسی، در مهار حملات حریف، استحکام دفاعی تیم را تضمین کرد. نفیسی، نسب با و کنش‌های هوشمندانه و تمرکز بالا، سد محکمی در برابر حملات بی‌دری تیم چین ایجاد کرد و نقش مؤثری در کسب این پیروزی و از شمن‌دانی نمود. تیم ملی گلبال ایران با این پیروزی، نه تنها بار دیگر قدرت خود را در سطح آسیا و اقیانوسیه به نمایش گذاشت، بلکه با شایستگی عنوان قهرمانی مسابقات آسیا پاسفیک را به خود اختصاص داد و برگ زرین دیگری به کارنامه پرافتخار ورزش نالبینایان و کمپینایان کشور افزود.

■ ■ ■

در بازی تدارکاتی؛

برد تیم ملی زنان مقابل هند با دبل سارا



تیم ملی زنان ایران اولین بازی خود در تورنمنت تدارکاتی هند را با برد پش سر گذاشت. به گزارش ورزش سه، تیم ملی فوتبال زنان ایران که با هدف آماده‌سازی خود برای مسابقات جام ملت‌های آسیا، این روزها در تورنمنت تدارکاتی هند حضور دارد، توانست در بازی اول به پیروزی برسد. شاگردان مرضیه جعفری امروز به مصاف تیم میزبان رقتند و با دو گل به پیروزی رسیدند. بازی در نیمه اول افت و خیز چندانی نداشت ولی در همان ابتدای کار، هندی‌ها روی اشتباه در حال زدن گل به خودی بودند اما این اتفاق نیفتاد. در نیمه دوم، میل هجو می ایران بیشتر شد و شاگردان جعفری برای رسیدن به گل اول خیلی منتظر نماندند. در دقیقه ۶۲ سارا دیدار ایران را پیش انداخت و با زده دقیقه بعد نیز روی اشتباه مدافع حریف در دفع توپ، بار دیگر صاحب موقعیت شد و این بار هم گلزنی، برادران را قطعی کرد.

کار را برای حریفان سخت می‌کنند و از آنها می‌خواهم که ۹۰ دقیقه تیم را تسبیق کنند و با حضور خود ورزشگاه را پر کنند.

سپایتو همچنین گفت: من خوش شانس هستم که دو دفاع راست خوب در اختیار دارم. هر دو بازیکن حرفه‌ای هستند و هر دو کاپیتان تیم محسوب می‌شوند که مدیریت کردن آنها کار دشواری است. بنابراین گاهی اوقات رامین و گاهی اوقات صالح در ترکیب قرار خواهند گرفت. همه بازیکنان شانس حضور در زمین بازی را دارند؛ از جمله عارف آقاسی، سامان فلاح، رامین سهرابی و سایر نفرات. اوادامه داد: بازیکنان باید تلاش کنند و همه آنها راضی هستند. من از عملکردشان و از آنها نیز از این وضعیت رضایت دارم.

سپایتو در پایان گفت: شرایط تیم در هفته‌های اخیر خوب بوده و بازیکنان تمرینات بسیار خوبی انجام داده‌اند. رفاقت و هماهنگی بین تمام بازیکنان برقرار است و بازی در فادرای ما اهمیت زیادی دارد. از هواداران می‌خواهم که سنگ تمام بگذارند تا ما بتوانیم با دست پر از زمین بازی خارج شویم.



سرنوشت خود را تغییر دهد و مانند روی نیمکت پرسپولیس را به یک معجزه واقعی تبدیل کند.

سرمربی استقلال پیش از دیدار حساس تیمش برابر الوحدات اردن در هفته سوم لیگ قهرمانان آسیا، این مسابقه را فینالی برای ادامه مسیر صعود دانست و از هواداران خواست با حضور در ورزشگاه، آبی‌پوشان را تا آخر حمایت کنند.

به گزارش مهر، ریکاردو سپایتو، با اشاره به بهتر شدن شرایط تیمش، گفت: تمرینات خوبی را با بازیکنان انجام داده‌ایم و در بازی با الوحدات تمرکزمان روی رسیدن به سه امتیاز و یک پیروزی شیرین است.

وی اظهار داشت: «ما قصد داریم مسیر خود در آسیا را ادامه دهیم و هدفمان صعود از گروه است. برای رسیدن به این هدف، نیاز داریم در بازی فردا به پیروزی برسیم و سه امتیاز را کسب کنیم. تمرکز ما بر کسب یک برد مهم است و بازیکنان حریف را به دقت آنالیز کرده‌ایم.»

او در ادامه افزود: «الوحدات تاکنون مانند ما در این رقابت‌ها موفق به کسب پیروزی نشده است و آنها نیز برای برد در این دیدار تلاش می‌کنند. این تیم در بازی گذشته خود مقابیل الوصل امارات نمایش قابل قبولی داشت و باید

کادرفنی پرسپولیس خواهد بود. تصمیم نهایی نیز گرفته شده و اوقطعدار این بازی روی نیمکت تیمش می‌نشیند.

در عین حال، باشگاه پرسپولیس از هم‌اکنون مذاکرات اولیه با گزینیه‌های جایگزین را آغاز کرده است. در میان این اسامی، اوسمار و یه‌ا، سرمربی برزیلی سابق سرخ‌پوشان که در مقطعی با این تیم به قهرمانی لیگ برتر رسید، جدی‌ترین گزینه محسوب می‌شود. ویه‌ا در زمان حضورش در کادرفنی پرسپولیس شناخت خوبی از شرایط تیم، بازیکنان و فضای فوتبال ایران پیدا کرده بود و همین موضوع باعث شده تا نام او بیش از دیگر گزینیه‌ها مورد توجه قرار گیرد.

با این حال، ویه‌ا تنها گزینیه مطرح نیست. پیگیری‌های خبرنگار مهر، نشان می‌دهد تصمیم اعضای هیئت مدیره، علاوه بر او یک گزینیه خارجی دیگر و دو گزینیه داخلی نیز هستند تا در صورت لزوم، پس از دیدار با ذوب‌آهن و نهایتاً تراکتور، یکی از آن‌ها جایگزین هاشمیان شود.

آنچه مسلم است، هیئت مدیره پرسپولیس به جمع‌بندی نهایی برای تغییر در کادر فنی رسیده و تنها زمان اجرای این تصمیم باقی مانده است. شاید نتیجه دیدار با ذوب‌آهن، آخرین فرصت برای وحید هاشمیان باشد تا یک نمایش درخشان و نتیجه‌ای مطلوب،